E 5

## Liber. II.

pape Jo. placere. Nam per verba predicta puidit alius  
Franciscus regule selatoribus et regule puritati timens  
et preuidens eam in posterum relatarum iri. sicut impfen-  
tiarum videmus. Ergo sic q; fratres q; scirent et cognosce-  
rent se no posse te. ppter impedimentum sociorum fratrum  
vel loci vel inferiorum pclarorum. vt inferius declarabo.  
ita q; illa impotencia non est referenda ad ipotest corporale  
vel anime vel defectu spiritus: quia nullus frater  
quicunq; sit sanus vel infirmus. debilis vel robustus. nos-  
bilia vel ignobilis. magnus vel parvus. adolescentis siue  
nius vel senex. potest cum veritate dicere. nisi ei malitia  
vel ex relatarone mala sua voluntate: No possum regu-  
lam purissime obseruare. Quis enim frater potest dicere cu  
vera conscientia. No possum obedire. No possum castitate  
seruare. Non possum sanpeditare. Non possum sanus  
et sine magno frigore glacie et niue (in quo casu regula p  
uider dices. Et qui necessitate coguntur pos. pot. cal. Vd  
calciatus et cum soleis ire. Non possum sanus q; infirmi  
bi regulam non tenentur. et ius. ex de obser. ieiui. c. h.) re-  
gularia ieiunare ieiunia. Non possum hojas. scire et ora-  
re. Non possum a murmurationibus et iudicis cauere.  
Carere. ppio. No possit esse paties et huius. No possum  
suspecta cōsorria evitare: et monasteria monialium no ins-  
gredi. Non possum pauperem seruare. No possum pe-  
cunia carere: et alia regularia instituta seruare. Na regu-  
la Francisci almi apostolica sacrissima et districissima  
omnia concedit necessaria corporalia. sed no cōcedit pec-  
catum quod deus odit. Esa. i. Sapier. viii. Proverb. v.  
Eccl. vii. Amos. v. i. q. i. odit. xlviij. q. i. odi. de pe. di. i. quam  
obrem. Concedit quidem tunicas bin repao et frigidas  
regiones. portare calciamenta in necessitate. equitare. p  
magna necessitate aut infirmitate. cōdere de apostolis.  
fragere ieiuniū in necessitate. Nam q; p; necesse. aut  
infirmitate carnes aut alia delicata comedit: et talis dum  
manducatur. si se reperat. ita seruat regula: sicut qui no co  
edit. ar. op. eli. di. quisquis. Qui in necessitate calcar. v  
dit. p; necesse. ieiunia frangit: vel p; necesse  
equitare. ita seruat regula etiam literaliter. q; intellectua  
liter et mentaliter et bin intentione cōderit. sicut qui  
discalciatur. vadiit aut ieiunat aut peditat. Et idem in si  
milibus. ad hec. xv. q. i. h. ita. vbi dicit de David q; com  
edit panes propositionis p; fame. Reg. xxi. et Mat. xi.  
de con. di. v. discipulos. et di. i. sicut. ex de obser. i. c. h. ex de  
regu. iur. quod non est. vbi de hoc sunt concor. Nullus er  
go retorqueat in indistinctione vel impossibilitate regu-  
le malam voluntatem sua. Non ergo ini quis exprobet  
factio eius: q; nemo peccat et p;uaricant contra regu-  
lam inuitus vel impotens. v. q. i. h. i. t. c. non est. i. q. iii. ho  
mini. Nec regula alio dispensatore indiger: q; ipsa pionis  
der et dispensat sicut cuius necesse est. Et q; ver. et pur. et  
clarus intellectus dico unum verbo. iste scilicet. Fratres q;  
scirent et cognoscerent. Ergo ex regula eis et eis consciencie  
comittitur illud scire et cognoscere. ipsi tamen caueat  
ne nimis habeant conscientiam sine scientia. i. zelum vel  
fauorem bin apostolum non bin scientiam. ad Ro. e. t. xv.  
q. i. h. i. et conscientiam scrupulosem debent deponere ad  
consilium sapientis deum timetis. ex de simo. per tuas. i.  
Si no posse regulam spiritualiter. i. perfecte et pure et in  
spiritu veritatis obsernare. Hanc litera sic exponit q; magistri theologie. Parisienses scribentes capitulo genera  
li fratrum minorum scilicet frater Bualdfridus. frater  
Alexander de hall. frater Jo. de rupella. frater Robertus  
de baltia. frater Rigandus. Videntur obseruantia regule  
spiritualiter. obseruantia bin rigorem siue bin puritatem  
siue fine occasione proxima ad peccatum. Alius videntur  
q; istud referendum sit ad locum. quem scilicet ratione lo-  
ci p;estatur fratribus impedimentum ne pure possint re-  
gulam obseruare. vt q; loco est amixa proprias aut cir-  
ca aliqua animarum ad quam ratione loci fratres necel-  
satio tenerentur. hucusq; magis huius. Ego autem vtrumq; ac-

cipio. q; siue ratione loci. Cyt dictum est. Proprietate habet  
tis spiritualem ut parochiam. vel temporealem ut vineas  
oliuera vel agros. sicut in ordinis aliqua sunt loco caruere  
ditus aut prouertus. siue positi in loco inhonello inter ha-  
bitacula mulierum. Siue ratione personarum. quia huius  
dianus est dissolutus carnalis. et de regula non curante.  
et per habitacula mulier ducit fratrem marcie iuuenem  
Vel loci familiam communiter disoluta vocas carnis no hi-  
rit u; et machine spiritualem fratrem et regule selatoe ple-  
quens et scandalizans. Vel quia frater per obedientiam  
sui prelati cum aliquo cardinali vel episcopo vel domino  
temporali ponitur ad morandum: vbi magna est occasio  
paupertatem rumpendi difficultas humiliiter conseruans  
et orandi: et alios actus spirituales exercendi. Et vbi ill  
occasio in sua libertate viuendi: et periculum spiritu cum  
secularibus cōuer sandi: q; siue piseis fine aqua. sic reli-  
giosus extra claustrum moitur in spiritu. ro. q. i. placide  
Vel quia frater moratur in loco vbi eum mendicem non  
oportet. q; habet necessaria ab aliquo domino temporali  
vel communitate. vel q; de pecunia cotimine viuit etio de  
aliqua alia elemosyna panis aut vini aut olei. sed omnia  
emittuntur de pecunia. sicut sunt aliqua loca in ordine. in q; duob; p;ortim castib; coprehensa. In quibus castib; non  
potest regula quantum ad veram paupertatem spiritu  
liter obseruari. In his et in similibus castib; ex exemplis  
vbi cunq; ratione loci vel societas vel cōversations et  
regule discidetur puritate: ad suos ministros scilicet pos-  
tunciales. q; si ipse eis non prouiderint: sicut infra p;ecipit  
debent recurrere ad generalem ministru. quo super hoc  
non prouidentia recurrant ad ordinis protectores. quibus  
regula est gubernator. protector. et corrector. fraternalis  
et fratum minorum. et quem credo super prelates odi  
nis negligentes in corrigendo etiā in generali ministeri  
iurisdictionem habere: et super fratres cōvenientes odi  
nis disciplinam per verba supradicte regule. cad hec  
per obedientiam. ibi. Qui sit gubernator. et corrector. ar. et  
de accusa. olim. de sta. mo. ea que. et. c. In singulis. h. huius  
vero. Et talis protector. et corrector. in his castib; nedum  
habet iurisdictionem: sed etiam punitionem. Ad quecum  
ea que leguntur et no. ex de offi. delega. ptereca. t. et li  
teris patriarche. Protectore vero hoc negligente vel si  
cere non curante. frater recurrat ad papam ne calund remo-  
dium potest dari. Ad hec ex de iure pa. nullus. i.e. q. ii. cum  
fimus. i. j. q. vi. ad romanam. Debet et obligatorum est. Ergo  
frater de hoc sibi faciens conscientiam. tenetur ad mini-  
strum suum recurrere super obseruanda sue regule puri-  
tate. ar. viii. q. i. quod p;ecipitur. Et possit recurrere. Mi-  
nistrum vero charitatem et benignitatem recipiant et cum  
familiariter habeant scilicet fratres recrutes apud ipsos  
scilicet ministros. ut dicere possint scilicet fratres eis  
scilicet ministri: et facere sicut dominii seruus suis. q. d. In  
hac recrutione pro regule puritate fratres cōtentur lo-  
co domini: et ministri loco seruou. unde sequitur. Na in  
debet esse q; ministri sunt serui. ar. eo. sunt que leguntur et  
no. ex in phe. de cre. B. e. g. e. p. seru. t. c. et que leguntur. e. o.  
in phe. vi. li. super verbo seruus. Omnia fratrum q. d.  
In hac parte tenentur obediens ministri fratribus recu-  
rribus ad eos. ut purius regula obseruatur. Unde  
de mente rectius et satis ex litera dico prelates ministros  
ad quos fratres recurrunt ut purius et perfectius regula  
suam obseruent. esse obligatorum. prouidentia fratribus  
recurrentibus ad eos de loco et de societate et de guardias  
no. in quo et cum quibus possint fratres regula suam purius  
obseruare. a. p. peccant mortaliter ipsi ministri qui in  
hac parte non obediunt fratribus ad eos recurrentibus  
sicut debent obediens serui dominis suis. ad Ephe. c. vii.  
C. Sed hodie tales fratres recurrentes ad eos pro regu-  
le puritate potius ministri aliqui tribularentur. q; eis de purita-  
te regularie obseruante puiderent. Na hodie iamdu et  
in ordine puritatis regule selatores et p;uaricantur

regule contradictores persecutione sepe a prelatis ordinis quibusdam et carnalibus fratibus patiuntur in eis dñe nobiliter medium verbale sed reales. q: fratres zelos regule spirituales et penitentia facientes nisi sileant et de prevaricationibus fratribus alioz aliquoties coniuncte non intrinsecantur aut incarcernantur. aut de ordine expelluntur aut diversis tribulationibus affliguntur per quosdam malos prelatos. ut ipsi cogantur quasi de oīz dimicere et deferta et diuericula querere. sicut rego scriptor frequenter expertus sum in meipso. maxime quoniam moarer in monte auerne ubi almus Franciscus recepit flagmata Christi. Bala. vlti. Exempla patentia querantur in provincie Provincie in provincie Tuscie in provincie Darchie et beati Francisci. ut sic ad literam verbum apostoli implicantur. Qui fin carinem est persequitur spiritualem. Bala. iiiij. xxij. q. iij. qui fin carnum. xxij. q. iij. recurrit. Unde propterea totus ordo diuinus est. et palea grana concubant in ordine et in area Francisci beatissimi. Et in eis sagena mali pisces bonos comedunt. Et in eius domo vala fiscera saurea contaminant et confringunt. q. ii. Iimo. ii. et pte. c. qui fin. t. xxij. q. viij. c. Et in nunquam cessabili illa persecutio et prevaricatio: donec reuoler. o. ad. a. xxij. diab exordio. ut scilicet derit regula a sancta Romana ecclesia et a capite eius vicario dei literaliter et pura fine priuilegiis et declarationibus: sicut data fuit beato Franciso illi sancto numero duodenario eum socianti et fratribus spiritualibus eam fin rigorem et pure et simpliciter more apostolicoyolentibus obseruare: et separetur ad littera preciosum a viii. Hier. xv. et amurca ab oleo: et granum a palea. Mat. xij. 7. f. et rumpatur rete Francisci literalis et scilicet iam scilicet spiritualiter et boni pilces condiant ecclesiam: et malo ambulent in aquis et locis humectibus et paludibus. de pedi. ii. si enim in fieri separetur spiritus a carne. ut pte. et recurrat. Interim raccant viri dei et sanctis virtutibus et exemplis et obseruantia purissima (qd est difficillimum: q: malo corripunt bonos secum habitan tes ips. roij. Cum peruerso peruerteris. xxij. q. iij. ita plame. Sed hic vide qd scripsi supra in pia parte in S. cerer. j. insuper res ponderant. cum. v. seq. t. d. sed et illi dicar. in ar. i. predictum fratres suos. ar. xxi. d. f. c. f. Et iste est ergo intellectus verus quem posui verbo cum in pie. regule postiorum in summa: scilicet q: per veram obediens tam tractam de mente litera (vt dixi). ministri requisiti a fratribus super obseruantia regule puritatis. prouideant eis in societate et loco: quo fin rigorem et spiritualiter et perfecte suam regulam valeant obseruare. Non q: in aliis quo cum fratribus et veleant dispensare: et regulam relaxant predicti fratres quatuor glossarunt: quatuor in eis fuit regulam destruente: et dicentes q: de illo. c. et illis verbis de illo recurso q: supra proxime exposuit: nunc ordo alius quam utilitatem habuit. vocantes utilitatem regule destructionem: ut scilicet possint ministri in regula dispensare. quoniam tamen ut supra in prim. istius. h. probatum est: ad dominum papam pertinet solum in regula dispensare: et eam declarare qui regulam dedit et confirmavit et declarauit. Quatuor decim autem sigilla ministrorum partim voluntario: unum partim timidorum quorum aliquos ad contrarium de eo quod agebant ibi et efficaciter confortauit: eos non potu reuocare: q: a fratre Geraldino generali ministro tunc minus et iniuriosa cartabantur. Autem res post predicti domini pape Ioā. xij. et tempore meo cum sigillo predicti generalis ministri fratribus Geraldino de Agustina qui fuit auctor et principalis glossator: trium glossarum extortarum predictarum regulam destruenterunt una chartula peperderunt: et eam dicitur generalis cum quisbusdam de predictis ministris domino predicto Ioā. pape presentauit: ad scilicet multis cardinalibus. Dominus autem papa predictus dei vicarius lumine claritatis spiritus sancti infusus iustus iudeo: veritatis zelatorum suorum predecessorum regulam declarantium sequens yes

E ii

## Liber. II.

contractum possunt hodie inire, quum papa eos renoue  
uerit, et proprio rerum (quibus oido vtitur) renuntiaue  
rit. Sed esto q̄ essent ad hys de reb⁹ datis o:dini post con  
stitutionem predictam; quum sint dantum quantum ad p̄  
prietatem: non possunt se intromittere vt de eis aliquem  
contracrum inceant sine concedentium voluntate. Circa  
istum articulum fratres communiter offendunt: quia res  
antiquas quas oido habebat ante pie. constituti, domini  
pape, que sunt adhuc pape et ecclesie Romane, faciunt  
de facto et alias res que perueniunt ad o:dinem post  
dictam constituunt. distracti sunt tamq̄ proprietary sine domi  
norum concedentium voluntate, et sic contrectant alieni  
et per consequens furtum cōm̄ittunt. ex de eccl. dudum. iij.  
et mortaliter peccant, vt pie. c. c. vii. Nam predicta constitu  
tio domini pape. Ad conditorem canonum quantum est  
de facto fructu membrinas occupat. r. di. si romanou.  
et sicut ante illam constitutionem ita et hodie emendo et  
vendendo et contrahendo communiter vivunt fratres. nec  
de aliqua declaratione aut constitutione domini pape et  
ecclesie Romane conscientiam aliquam multi fecerunt sibi  
fratres super articulo paupertatis. Nec mirum, quia qua  
cum ad hoc parum de regula curant aliqui fratres. Nec  
hodie communiter per declarationes aut per regulam vis  
vunt fratres: sed per quasdam suas constitutiones, quas  
rum multe sunt contraria regule et declarationibus, et per  
quasdam consuetudines, que sunt potius corrupte. ex  
de coniue cum venerabilis. Quidam etiam eiis las  
borant scribendo eloquenter sporellas faciendo vel sues  
do, vel h̄ologia fabi:ando, vel alia opera mecanica.  
et pecuniam pecuniarium recipiunt sicut alii secularis, con  
tra e:um regulam, vt est dictum. s. e. d. vnde et frequen  
ter, cum s. seq. Nunc enim vel raro labo:ant quidam eo  
rum pro communitate, et si pro communitate, non gratis, nec  
opera eorum ponunt in manibus prelatorum: sed distracti  
sunt sicut volunt. Immo multe eorum scribunt libros ad  
vendum, et emunt: et carius quam possunt vendunt:  
sicut mercatores et negotiatores. Item in distin: palea  
sc̄iens, et c. quoniam non cognoui. c. iii. q. i. iii. quicunq;  
ex ne cler. vel mo. per rotum. Quidam etiam quidam  
et eis ad eorum capitula et abs per mūndū pro eorum ne  
gotiis vel consanguineum vel amicorum: et aliquoties  
nulla causa cogente: sed causa recreationis vagando per  
mūndū cum bursariis: nunc equirando: nunc peditrado  
contra decre. Et si de paradise, quo cīca, et de hoc super  
ius tacitum est in. offendunt. in. v. vadunt etiam aliqui  
in ar. lvi. Quidam etiam eiis debitum contrahunt  
contra statum eorum, vt pie. c. c. vii. s. ceterum. Frequent  
etiam granum et vinum et oleum et legumina et caleos et  
lanam et species alias quas acquirunt pro tunica vendunt  
aliqui fratres, non pro tunica dant illam pecuniam sicut  
ut huius voluntas dantur res illas: sed in alijs necessi  
tatis et utilitaribus possunt contra e:um statim, quia  
non possunt illam speciem in aliud q̄ in tunicas cōm̄itare  
re. sicut dicitur de pecunia ad certum vnum deputata: q̄  
non potest in usus alios cōm̄itare. vt in pie. c. c. vii. s. ceter  
um. Immo in quibusdam prouincias in ordine vni Ale  
mannia lana que datur eis pro tunica fratre aliqui po  
tant ad mundinab: et ibi carius vendunt q̄ unde venerunt  
et emunt: de quod volunt sicut alijs mercatores, contra  
statum cura predicta. Item quum p̄clarat aliqui deberet  
facere emi de illa pecunia vel de alijs eleemosynis fratrum  
pannum pro tunica fratre dant eis certas pecunias quā  
tates: de quibus raro habent tunicas copleras, quas quā  
titates nec p̄elati dare possunt: nec subditti recipere: quia  
contra eorum statum est, quia illa species deberet vendi  
de licentia dantum per famulū assignatum per fratres  
et per eum pannus emi de licentia: et autho:rate dantum  
granum illud vel illam sc̄iem. et pannus deberet distracti  
bui per p̄elatum inter fratres: pour quisq; egerat. c. ii. q. i.  
s. i. t. c. quia tua. t. c. sc̄imus, et nou deberet dari pannus

multo minus pecunia fratri non indigenti et doliuri mul  
tas tunicas habenti. xij. q. i. dilectissimis. Actu. iii. Dicit  
ergo frater volens suam regulam et declaraciones super  
regulam ecclesie obseruare p̄elaro suo: pecuniam no:  
deris mihi pannum quem vultis, contentus sum. Si au  
tem p̄elatus no: dat pannum: tenet illam pecuniam as  
signataam fratri pro tunica vel parte eius per guardiam  
famulus pro dantibus granum: donec ematur pannus pro  
fratre. Si autem illa pecunia non sufficit pro tunica re  
neatur per famulū nomine dantis granum conuectum  
in pecuniam: donec alia eleemosyna habeatur pro fratribus  
necessitate assignata de qua suppleat de tunica qđ oest.  
Tetragram tamen pecunia retenta a famulo pro dantibus te  
neatur quoq; in necessitate tunice sit expensa, vt si p̄co  
dicta declaratio obseretur. Raro tamen hodie infrafer  
tres in isto articulo hec veritas et puritas obseruantur. im  
mo pecunia data fratri pro tunica recipitur: et ad fratribus  
ubi et in quibus voluerit libitum dispelanur. Quilier  
am fratres maxime maiores in honoriibus et pecuniaj. d.  
quia tua. reuera non indigēt tunicae immo habens  
tes prompturna et eleemosynas et decem mutatio: cum  
Naaman syo leproso: et ipsi liposi lepro aurarie. Boci  
discipuli h̄elisei. iii. Reg. v. i. i. q. i. qui studer. t. c. cito aut  
pannum pro tunicis quum darur accipiantur pecunias  
a guardianis faciunt assig:ari. sibi status dupliciter trans  
gressores, tum quia recipiunt tunicas quibus no: indigēt  
et scripunt b̄m Ambro. t. i. distin. s. i. vt supia oti. t. i. q̄  
contrectant pecuniam alienam que erat pro veris fratribus  
necessitatibus assignata a dame, que fine licetia eius non  
potuit in rem non necessariam expendi. vt pie. c. c. vii. et sic  
furtum cōm̄ittunt. vt supia dictum est. legitur et no: c̄ de  
elec. dudum. iij. Fratres minores etiam itantes cum do  
minus cardinalibus et p̄elatis contra eorum statum par  
tem recipiunt duplicititer peccates mortaliter: et quia fine  
licentia deponitur: et fine necessitate, contra decret. ex*de*  
pecunis datis ab alijs inter familiam dividuntur. Cum  
etiam staret Rome in sancta Maria de ara celistris  
nostris de loco a quodam eorum famulo infirmo octagen  
tos et amplius florenos accepérunt et iniuit: dicentes,  
Nobiscum fuit lucratus istam pecuniam nostra est quod  
tati fuit sicut si raperent eam invia. Inquisidores eni  
heretice punitatis fratres minores quo p̄ivilegio et qua  
auctoritate necficiota die dispensant pecunias inquisi  
tionis contra e:um conscientias et statum, quia cito q̄  
inquisidores faciunt propria regula abfoliunt sunt  
necc a declarationibus ecclesie. Et in hoc inquisidores du  
pliciter peccant mortaliter: quia quum per p̄ulegium  
papale tres partes debeat fieri de pecunia inquisitoris:  
et vna communiter terre de qua est hereticus dari: altera  
officialibus offici: tertia resuari in manu diocefani in  
necessitate offici expendenda: nulla parte alia aliquanta  
ta totum sibi inquisitoris usurpat: quum ecclesia non  
mania nullam eis partem assignet p̄o expensis: et severe  
fures sunt et latrones pecunie inquisitoris: eam p̄ter et  
contra volūtatem Romanorum pontificum usurpant  
et eam in abusus suis fratrum et consanguineorum po  
libito expidentes. Secundo offendunt: qui quum des  
berent esse fratres minores et pecuniam non contrectare  
eam expudent: qualiter eis placet, credunt tamen facere  
domino holocaustum: quum de illa pecunia faciunt con  
suetibus vel fratribus aliquam eleemosynam ad lit  
de manina iniuriantur. i. de pecunia aliena, contra illa  
iura. c. iii. q. v. fo:te. c. immolans. c. scriptum. c. dicit. s. i. q. i. no  
est putanda. Tertio quia vic faciunt contra accusatos de  
hereticiis pecuniarium condemnationem. vt eam imbur  
se. Propter quod vic credo q̄ aliquis eorum p̄opter  
e:um extortiones pecuniarias evadat excommunicatio  
nem papalem: que ponitur in clement. ex de heretico. mul  
tozum. t. c. volentes. i. r. i. Socti etiam inquisitorum fra  
tres minores sicut secularis et amplius pro officio nota

riat. vide de here. ut officii. ad co-scribendas. talibus  
contradicibus et scripturis faciendis in officio inquisitio-  
nis pecunias exortas et immoderatas et oblatas accipi-  
unt tota die absq; aliqua dispensatione papali. contra res-  
gulam et declarata predictas. **C** Fratres etiam confessores  
aliqui dispensant frequenter incerta ad que tenentur con-  
fitemtes eis sicut volunt. contra predictam declara-  
tiui. **S** poudre et in clemente. de piaule. et excels. piaule. c. religio.  
h. quibus. **N** nec legata. Et quod peius est. ab aliis frequen-  
ter referuntur. Et hoc idem faciunt de penitentiis pecunia-  
ris quas imponunt. que pecunias debent fini voluntatem  
confitemtis pauperibus ero gari. Potes tamen confessores  
so dare consilium: et illum quem absoluunt inducere ut fra-  
tribus suis vel alios quos nominauerit illam pecuniam  
impositam ei per penitentiam largiatur. ar. declarationis  
et ieiuni. in deme. **S** proinde. **C** In quibusdam provinciis  
habent fratres minores loca in quibus habent omnia ne-  
cessaria a quibusdam dominis / contra eorum statum:  
qui est nihil sicut tenere nec creditus nec prouentus. sed  
tamq; adueni et peregrini debent ire continue pro elec-  
mosyna. et hec est certitudo altissime paupertatis bin deas-  
tum Franciscum. ut in regula in. c. fratres nihil sibi appros-  
piciant. nihil omnino contra eorum starum et conscientiam  
ibi sicut alibi oblationes pecuniarias et alias oblatas et  
petitas pecuniarias elemosynas et alias extra pecunias  
quorum habere possunt recipiunt indistincte duplex vi-  
num scilicet aurarum et receptionis pecunie contra regu-  
lam conscienties. de pecunia ut sepe dictum est in regula  
in. c. precipio firmiter. de auaritia in regula in. c. fratres q;  
sunt ministri. **S** cōsilio vero monco et exporto in domino  
Iesu christo ut caueant fratres ab omni superbia / vana  
gloria inuidia auaritia cura et sollicitudine huius seculi  
et faciunt etiam sibi ministri aliqui provinciarum redi-  
cti compotum a guardianis: et guardiani et composti se  
vicarii dominus: et fratres in via et in domo a familiis  
provinciis a fratre camerlingo provincie et ab inquisitoris  
bus heretice punitatis: qui non provincie sed ecclesie Ro-  
mane cuius sunt officiales. tenentur reddere rationem.  
ar. x. q. iii. c. i. et de accusa. qualiter. **i**. quod est contra decla-  
mentem. qui prohibet fratribus minoribus copotum res-  
cipere. **v** pie. c. extui. **S** proinde. **Q**uidam etiam eorum  
quum habeant elemosynas pecuniarias: nihil omnino  
quum inserviantur. vel pro provincie vel pro locis eorum  
proficiunt aliqui: faciunt sibi a provinciis vel a locis  
provident in expensis pecuniaris: eorum loculis semper  
salvi: sed eorum conscientias semper paucis. quia vere ras-  
piant conscientiam bin Amb. lxxij. distin. sicut. accipientes  
maxime pecunias non necessarias sed eis totaliter inter-  
dictas. **Q**uidam etiam eorum pecunias habent conti-  
nuae ad bancas mercatorum: et quibus eis nomine mer-  
candia liquide pecunie responderunt. nequiores in hoc ins-  
comparabiliter quam mercatores augentes cum maledi-  
cis pecunias suis alias pecunias sceleratas. et sic pellunt  
negotiatorum et proprietarii desperati. lxxviii. distin. enci-  
tia. et de ita mona. c. i. c. super quadam. **Q**uedam etiam  
loca fratrum minorum habent casalina et alias domos  
et alias portas remotas a loco: ex quibus sibi soli faciunt  
pensiones: et redditus recipiunt annales. contra eorum stan-  
tum et regulam. Sed et viri locis et in ordine qui non ha-  
bent aliquos redditus et prouentus annales: vel in vino  
vel grano vel oleo vel pientaria vel vestibus vel ceravali  
alias pecunias vel pecunia numerata. **E**t qd; sancte  
memorie frater Bonifacius hispanus de provincia Bas-  
cile nobilis genere sed nobilior: vita et moribus et euangeli-  
ca paupertate: vere frater minor: et zelatus: ardenter: et  
mirus regule et dominus paupertatis. **M**arthei. **i**. et dos-  
minice humilitatis: cum quo in loco fratrum de Luca seu  
tellasi in eadem pelagi lapidea: magister in theologia  
realissimus verbo et opere de maioribus mundi literatis  
in triuio et quadratu: qui parum post mortem suam. **P**a-

ris in visione quibusdam fratribus nostris apparuit  
gloriosus in throno residens cum corona aurea et septro  
qui dicit tunq; sedes throni sibi assignata erat in celo: qz  
purissime in o: dñe iustitiam obseruauerat. **xii. q. ii. c. i** des  
uotissimam. generalis magister noster totum ordinem ex  
propria auerit in vita sua: et sententiam excommunicationis  
tulerit contra omnes fratres subditos et pueratos nisi in  
tra certum terminu illis a quibus habebant redditus vel  
eorum hereditibus resignarent. quod et factum est. et pros  
pter hoc a quibusdam fratribus aliquaz persecutionem  
passus est: etiam fratres cum unirer post mortem suam ad  
suum vomitum redditum sicut reuersi. **ii**. **D**e. **ii**. de pe. dist.  
**iij**. sunt qui dicunt. t.c. qui admissio. et distin. **iii**. intermit-  
tent. **E**ripse cu patribus sanctis requiescit in pace bea-  
ti Francisci verus vicarius et successor. **Q**uid plura: ita res-  
cipiunt per personas interpositas aliquoties per sefra-  
tres pecunias communiter sicut alijs seculares medium alijs  
religiosi qui eas possunt tenere pro suis necessitatib; de  
suo licet prelator. **E**t qualitercum possunt habere pe-  
cunias. dynmodio non sint expesse furtive. procurant et  
habent. **E**t totus mundus vere non posset eorum alijs  
pecunia satiare. ut superius in. **S** offendunt. **b**. Item si ces-  
sum. in ar. **I** xv. plus q; satia declarauit et dixi. **E**t quum dis-  
car regula eorum q; nullo modo recipiat denarios  
aut pecuniam: nec per se nec per personam interpositam  
ipsi denarios et pecuniam excepto tacru recipiunt omni-  
modo: ut sic affirmatus vniuersalis in recipiendo omni-  
mo. de non recipiendo nullo modo vniuersalem tollat ro-  
taliter negatiuam. ar. op. contra eos. et depiuile. quia cir-  
ca. cum fl. Nummos enim diligunt multi ex eis. nummos  
continue procurant. nummos recipiunt de nummis. **s**ota  
die loquuntur. **E**t ideo in stitores tales bin Hiero. sunt. no  
fratres minores. **r** v. q. i. si cupis. vide. **S**. in. **S**. religio. **N**. qz  
vere. in ar. **I** x. Nullo in odo etiam credunt communiter  
q; fine pecunia vivere possent. quia nullam necessitatem pa-  
ri volunt gloiantes de imaginaria et mathematica pau-  
pertate: quia in effectu et reuera fugiunt omni modo. San-  
ctam regulam et possibiliter dulcissimam et facilem veris  
non fecis fratribus et expropriatis a carne et mundo. dos-  
ginate pessimoverbo mendaci vita pessimablae thema-  
tes: infideles in hoc vir credentes q; deus posset fratres  
fine pecunia sustentare: sicut nutritur et per eorum heli-  
am. **iiij**. Regum. **iiij**. et per viduam Sareptanam. **iiij**. Regum.  
**iiij**. et alios israelmann in desert. Sapien. **xi**. de con-  
distin. **ii**. reuera. **E**t paulum pauprimum eremitarum per eos  
uum portantem sibi omni die medium fragmen panis:  
et panem integrum adveniente Antonio magni hospite  
et sicut implicant sportas panibus beato Apollonio in vis-  
tis patrum. **E**t de paucis panibus hordeaceis centum vi-  
ros. **iiij**. Reg. **iiij**. et filios israelmann. **xi**. annis. de conse-  
distin. **ii**. reuera. Sapien. **xi**. **E**codi. **xi**. **E**t sicut ipse cbis  
stus dicit. pascit volatilia non servita nec metentia. **Mat**.  
**vi**. **E**t pauli de qng panib; qng milii hoim. **Mat**.  
**xiij**. **J**o. **vi**. **xxv**. **d**. **S**. ecce. et de septe panibus quatuor: mi-  
lia. **Mat**. **vij**. Unde Clinacus in titulo et gradu de cursu  
paupertatis. **O** monachi non sumus volucibus infide-  
liozes. **Mat**. **vi**. **E**t propterea viriam vitiam non dicant  
qplurimi fratribus minoribus. **Pecunia** vestra vobis  
cum sit in perditionem. **Act**. **vij**. **s**. **q**. qui studet. ex de sta-  
mo. cum ad monasterium. **S**. **i**. Nam continue sancte legi res-  
gule et declarationibus alias declarationes suas et inter-  
pretationes suas et glossas coponentes multi ex eis per  
oemiam per quam possint habere pecunias: fraudem fa-  
ciunt suas poti? animas defraudantes. **C** Faciunt in qua-  
tripliciter fraudem regule. **D**e persona ad personam. qz  
quum non possint recipere pecuniam per se fratres mino-  
res: recipiunt multi contra regulam etiam per personam  
interpositam sine necessitate. Item de re ad rem. qz quum  
non possint recipere pecunias: recipiunt aliquam rem quam  
vendunt pro pecunia. et hoc est contra regulam que probis  
**E** **iiij**